
 

Jøder i New York arresteret for at grave 

ulovlig tunnel til synagoge. 

Ni medlemmer af den jødiske Chabad-

bevægelse i New York 

er blevet arresteret for at have gravet en 

tunnel 

til en historisk synagoge 
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Chabad-Lubavitch-bevægelsens hovedkvarter i Crown Heights-området i Brooklyn i New York. Det 

vides ikke, hvornår tunnelen blev opdaget, men lokale siger, at der længe har været rygter.  

De seneste dage har der i New York City vært en del debat om en tunnel gravet af unge mænd fra 

den jødiske Chabad–Lubavitch-bevægelse. Konflikter om tunnelen har resulteret i kraftige uenighe-

der, arrestationer og konfrontation med politiet, da myndighederne forsøgte at lukke tunnelen, som 

blev gravet uden byggetilladelse. 

Tunnelen går ifølge New York Times fra en lejlighed, der ligger lige ved siden af Chabad-Lubavitch-

hovedkvarteret, som tunnelen ender i. Bygningen, som blev opført i gotisk stil i 1920, er et historisk 

religiøst centrum, som hvert år besøges af tusindvis af mennesker, herunder internationale stude-

rende og religiøse ledere. Rundt omkring i verden har den været inspiration for dusinvis af lignende 

bygninger. 

Sagen om tunnelen kulminerede i sidste uge, da byggeinspektører fra New York-myndighederne 

ankom for at undersøge, om tunnelen havde forårsaget skader på synagogen. 

Tunnelen er i løbet af det seneste år blevet opført i al hemmelighed af unge mænd fra Chabad-

Lubavitch-bevægelsen uden tilladelse fra bevægelsens ledere. 

 

https://www.kristeligt-dagblad.dk/profiler/jens-haag
https://www.nytimes.com/2024/01/09/nyregion/tunnel-synagogue-chabad-lubavitch.html


Da de selvsamme ledere forsøgte at lukke hullet med cement mandag i sidste uge, indledte tunnel-

lens tilhængere en demonstration, som resulterede i konfrontationer med politiet, som forsøgte at 

arrestere demonstranterne. 

 

“Der er tale om ekstremister, som brød igennem muren til synagogen og gjorde skade på den i et 

forsøg på at bevare deres uautoriserede adgang til den,” siger Motti Seligson, som er talsmand for 

Chabad-Lubavitch-bevægelsen. 

Tilhængere af tunnelen har omvendt sagt, at det blot har været forsøgt at udføre en udvidelse af 

synagogen, som den tidligere leder af bevægelsen, Rebbe Menacham Mendel Schneerson, længe 

havde planlagt. 

Ifølge dem har synagogen i længere tid været overfyldt, og tunnelen var blot et forsøg på at frem-

skynde en udbygning af den. Det ulovlige arbejde på tunnelen begyndte for et år siden og blev opda-

get i slutningen af 2023. 

Mandag forsøgte politiet i timevis at overbevise demonstranterne om at forlade synagogen, men da 

de nægtede, begyndte betjentene at arrestere de unge mænd. Det resulterede i, at de unge mænd 

kastede med borde og fik bønnebøger til at flyve op i luften. Ni personer i en alder af mellem 19 og 

22 år endte med at blive tilbageholdt af politiet. 

Chabad-Lubavitch-bevægelsen blev stiftet i 1775 og er en global ortodoks jødisk bevægelse af 

hasidisk tilsnit. Den har cirka 90.000 medlemmer. 

Venligst ”sakset” fra Kristeligt Dagblad den 13. januar 2024. 

 

 

 

 


